Tempo Normal de Disputa de cada lote: O tempo normal de disputa acontecerá conforme discricionariedade do 

Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).   

10. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

10.1. Estima-se um gasto total de 17.011.875,73 (dezessete milhões, onze mil, oitocentos e setenta e cinco reais e 

setenta e três centavos) com a presente contratação. 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Fonte de Recursos: 01 – Receita de Impostos e Transferências de Impostos – Educação 25%; 

04 – Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação;

[...]

ganhos de eficiência na execução dos serviços de transporte de passageiros, bem como, cumprimento dos requisitos legais 

relacionados às atividades do Poder Público Municipal, decidiu pela realização de licitação para consecução do objeto em 

comento.  

A Rede de Ensino possui hoje cerca de 185 (cento e oitenta e cinco) unidades escolares localizadas ao longo de toda a área 

do Município, das quais aproximadamente 70% estão situadas no campo. As instalações prediais são utilizadas por pouco mais 

de 45.000 pessoas compreendendo alunos, professores e servidores da área pedagógica e da área técnica, que desenvolvem suas

[...]

15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE 

19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%) 

15. VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

Computando-se todos os lotes a serem licitados tem-se um valor estimado, anual, da licitação na ordem de R$ 

17.011.875,73 (dezessete milhões, onze mil, oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e três centavos), obtido a partir de 

cotações realizadas no mercado. 

6. ADESÃO A ATA 

6.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação. 

7. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O Termo de referência constitui-se como um dos requisitos da modalidade de licitação denominada pregão, conforme